
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Concessioni 

Determinazione numero  1344 del 09/10/2020

OGGETTO:  S.P.  14  DI  CASTELFRANCO  EMILIA.  SIGNOR  BERNI  DENIS. 
AUTORIZZAZIONE PER SEGNALAMENTO TEMPORANEO DI CANTIERE FISSO AI 
SENSI ART. 30 DPR 495/92, ALLA PROG. KM. 24+600, LATO DESTRO, DAL 19.10.2020 
AL 30.10.2020, PER ESECUZIONE DI LAVORI CONCESSIONATI CON PROT. 19147/11-
15-05/4095  DEL  30.06.2020,  DA  ESEGUIRSI  DA  PARTE  DELLA  DITTA  CIR-VIT 
COSTRUZIONI S.R.L.S., IN COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO (N.C.S.)

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

E’ pervenuta a questo Servizio il 17.09.2020 ed assunta a prot. n. 28175/11-15-05/4095 il 
18.09.2020, la  nota   con la quale  il  Sig. BERNI DENIS (Cod. fisc. BRNDNS70T19B819R),  
residente a Modena in Viale Gramsci n. 122, per il tramite del Geom. Govoni Paolo,  ha chiesto 
l'autorizzazione  per  l’occupazione temporanea di suolo pubblico provinciale, con delimitazione di 
cantiere  fisso,   per  l’esecuzione  di  lavori  già  concessi  con  provvedimento  A.D.  n.  857  del 
30.06.2020, prot. n. 19147/11.15.05/4095 del 30.06.2020,  da eseguirsi  in margine alla S.P. 14 DI 
CASTELFRANCO EMILIA, alla prog. Km. 24+600, lato destro,  in Comune di San Cesario Sul 
Panaro, dal  giorno 19.10.2020 al giorno 21.10.2020;

Il  Nuovo  Codice  della  Strada  approvato  con  D.lgs.  30.4.1992  n.  285  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, agli articoli  5, 6, 21, 26 e 27 disciplina la regolamentazione della 
circolazione  stradale,  l'organizzazione  dei  depositi  e  cantieri  stradali,   la  competenza  per  le 
autorizzazioni e le concessioni, e le formalità per il rilascio delle stesse; 

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni e integrazioni, dall'articolo 30 all'articolo  39 
disciplina il segnalamento temporaneo e l'organizzazione dei cantieri, durante l'esecuzione di lavori 
che interessano la sede stradale,  le relative pertinenze e fasce di rispetto;  

Il  Regolamento  per  le  Autorizzazioni  e  Concessioni  Stradali  della  Provincia  di  Modena 
approvato con deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 98 del 8.6.1994 e 148 del 20.7.1994 e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  disciplina  l'uso  della  sede  stradale,  l’occupazione  del 
sottosuolo e del soprassuolo, le modalità di esecuzione degli interventi stradali;

Visto il referto in data 08.10.2020 del Servizio Lavori Speciali Opere Pubbliche;
Viste le ulteriori  corrispondenze e gli  accordi  intervenuti  con il  Servizio Lavori Speciali 

Opere Pubbliche ed il richiedente, Sig. Berni Denis, e tecnico;
Il  Responsabile  del  procedimento  relativo  al  rilascio  del  presente  provvedimento  è  la 

Dott.ssa  Maria  Teresa  Pacchioni,  Funzionario  Amministrativo  dell'Unità  Operativa  Concessioni 
dell'Area  Lavori Pubblici.

Determinazione n. 1344 del 09/10/2020   - pag. n. 1



Le competenze dei Dirigenti, sono previste dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 
e dall’art. 43 dello Statuto dell'Ente

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti 
dei terzi e le competenze di altri Enti od Amministrazioni,

D E T E R M I N A
  

DI AUTORIZZARE  il segnalamento temporaneo di un CANTIERE FISSO, ai sensi dell’art. 30 
del D.P.R. 495/92, alla prog. Km. 24+600, in margine alla  S.P. 14 DI CASTELFRANCO EMI-
LIA, nel periodo dal 19.10.2020 al 31.10.2020, nel corso dei lavori autorizzati con determinazione 
dirigenziale n. 857 del 30.06.2020, prot. n. 19147/11-15-05/4095 del 30.06.2020, in Comune di San 
Cesario sul Panaro.
I lavori  saranno eseguiti  da parte della ditta  CIR-VIT COSTRUZIONI S.R.L.S. di Castelfranco 
Emilia (MO).

PRESCRIZIONI
1. La  ditta  dovrà   adottare  opportuna  segnaletica  sia  per  il  periodo  diurno  sia  per  quello 

notturno, a norma del Nuovo Codice della Strada e  del  Regolamento Codice Strada D.P.R. 
495/92,  con  particolare  riguardo  agli   artt.  30   (segnalamento  temporaneo),  31 
(segnalamento  e  delimitazione dei cantieri), 34 (coni e delineatori flessibili), 37 (persone al 
lavoro), 38 (veicoli operativi),  39 (cantieri mobili),  40  (sicurezza dei pedoni nei cantieri 
stradali).

2. Si prescrive di far riferimento alla Tav. 61 del D.M. 10.7.2002 Mnistero Infrastrutture e 
Trasporti, che si allega. Per la segnaletica da utilizzare si prescrive, inoltre, di installare un 
limite di velocità di 50 Km/h in corrispondenza della delimitazione.

3. L'installazione della segnaletica dovrà avvenire nel rispetto del D.M. 22.1.2019 Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali.

4. La ditta dovrà provvedere al termine dei lavori a proprie cure e spese,  al completo ripristino 
della strada e sue pertinenze, rimanendo sollevata la Provincia da ogni responsabilità e da 
ogni obbligo in rapporto alla diversa regolamentazione della circolazione ed all’esecuzione, 
manutenzione e gestione delle opere interessanti la strada provinciale.

5. L'inosservanza delle condizioni generali e particolari sopra richiamate  comporta  la  revoca 
del  provvedimento  e  l'obbligo   al ripristino  della  situazione  precedente  a  cura  e  spese 
del concessionario.
La Provincia, anche con la collaborazione degli organi di Polizia Stradale, si riserva di 

adottare tutti i provvedimenti che riterrà necessari, anche di ordine sanzionatorio, a tutela 
della sicurezza della circolazione e della proprietà stradale. 

TUTELA DELLA PRIVACY
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’ interessato  è  la 

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’ Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro Manni;

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975. 

I  dati relativi al presente provvedimento saranno pubblicati sul sito internet della Provincia 
nella Sezione  "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013.

Determinazione n. 1344 del 09/10/2020   - pag. n. 2



IMPUGNAZIONI
Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 

dell’Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure 
con  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di 
comunicazione o notificazione.

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 1344 del 09/10/2020   - pag. n. 3


